Σε περίπτωση που η ζωή ενός μέλους βρίσκεται σε κίνδυνο ή κινδυνεύει η υγεία του 

με προβλεπόμενο αποτέλεσμα να στερηθεί οριστικά την ικανότητα διδασκαλίας, το 

∆ιοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου έχει τη δυνατότητα  ύστερα από αίτηση του μέλους 

να του χορηγήσει έκτακτο βοήθημα (ΕΒΑΚΖ), ποσού μέχρι επτά χιλιάδων τριακοσίων 

πενήντα ευρώ (7.350), πέραν άλλων τυχόν παροχών που τυχόν δικαιούται. 

Απαραίτητες προϋποθέσεις  για τη χορήγηση οιουδήποτε ποσού  είναι αφενός μεν το 

μέλος κατά την εξέταση της αίτησής του από το ∆.Σ. να μην έχει εξέλθει από το 

επάγγελμα, αφετέρου δε η πιστοποίηση του κινδύνου ζωής ή τυχόν αναπηρία του να

[...]

Σε περίπτωση 

θανάτου από άλλη, πλην ασθενείας ή ατυχήματος, αιτία, το ∆.Σ. αποφασίζει αν θα 

καταβληθεί η Ε.Λ.Θ. που προβλέπεται για θάνατο από ασθένεια ή για θάνατο από 

ατύχημα. Ειδικότερα : 

Σε περίπτωση θανάτου του μέλους από ασθένεια καταβάλλονται επτακόσια 

τριάντα πέντε ευρώ ( 735) στη/στον σύζυγο και από τριακόσια εβδομήντα ευρώ (370) 

σε κάθε παιδί (ανήλικο ή ενήλικο έως 26 ετών που σπουδάζει), ανεξαρτήτως αριθμού 

παιδιών του μέλους. Εάν το μέλος δεν έχει σύζυγο και αποβιώσει από ασθένεια, 

καταβάλλονται πεντακόσια εννενήντα ευρώ (590) σε κάθε παιδί (ανήλικο ή

[...]

εντάσσεται κάθε μέλος και ανάλογα με το επιτόκιο κατάθεσης σε Τράπεζα των άνω 

ποσών και την απόδοσή τους από άλλη επωφελή τοποθέτηση. 

Χ ο ρ η γ ο ύ μ ε ν ε ς  π α ρ ο χ έ ς : 

3. ΕΦΑΠΑΞ  ΕΠΙ∆ΟΜΑ (Ε.Ε.): Το Ταμείο χορηγεί στο μέλος εφάπαξ επίδομα 

εκατόν σαράντα πέντε ευρώ (145) για κάθε αναγνωρισμένο έτος ασφάλισης, με 

δυνατότητα αύξησής του μέχρι του τριπλασίου κατ' ανώτατο όριο, ήτοι μέχρι 440 

ευρώ για κάθε έτος ασφάλισης και 13.200 ευρώ για 30 χρόνια ασφάλισης, σύμφωνα 

με τους πιο κάτω όρους και προυποθέσεις. 

α) Για την αναγνώριση ετών ασφάλισης απαιτείται το μέλος να έχει ασκήσει το

[...]

Κάθε είδους χαρτόσημα και τέλη για παροχές επιβαρύνουν το Ταμείο. 

Άρθρο 14 

Αναστολή   καταβoλής   παροχών 

Η καταβολή παροχών από το Ταμείο αναστέλλεται: 

α) Όταν η χρηματική περιουσία του Ταμείου μειωθεί κάτω του ποσού  των εκατόν 

εβδομήντα έξι χιλιάδων ευρώ (176.000). β) Όταν το μέλος καθυστερεί πέραν του 

έτους την καταβολή στο Ταμείο της ετήσιας συνδρομής του. 

Άρθρο 15 

Ο παρών Ειδικός Κανονισμός Παροχών που αποτελείται από 15 άρθρα  

εγκρίθηκε και ψηφίστηκε από την Γενική Συνέλευση του Ταμείου που συνήλθε για το